neque asperere neque perspicue respondit; sed quamvis omnino medium quoddam teneret, tamen humanus disseruit, ut eum spe pacis negligentiores redderet, idque accidit. Cum enim Annibalem de pugna minime cogitantem, castra in locum commodiorem transferre velle ex transfugis intellexisset, noctu loco eo, quo ille properabat, praecipuo, Carthaginiensibus in convalle, castris haud idonea, versantibus, ex improvise se ostendit. At Annibal detrectata pugna, castris ibi muniendis et puteis fodiendis per totam noctem fuit occupatus, qua aenuma fatigatos et sitiens Scipio vel invitos inire praellum coegit. Congrediuntur inter sese, Romani instructi et alacres, Annibal et Carthaginienses inviti, et praeter alia etiam defectu solis integro terri; quem praeter caetera nihil sibi fausti portendere Pœnus arbitratus, elephantas in prima acie collocat. Romani vero subito ingenti et terribili clamore sublato, et clypeos hastis pulsantes, ira et cursu incitati, belluas impetu illo territis dissiparunt atque everterunt; quæ vero vulnerabantur, suis magis incommodabant. Jam ut aliqua in hostes irent, tamen Romanis spatium praebentibus, per mediam aciem transcurrentes, inter praeterendum et jaculis et gladiis vulnerabantur. Ac ad tempus aliquod Carthaginienses restiterunt. Deinde Masinissæ et Lælii equitatu invecto, fugerunt omnes, plures ceciderunt, ipso etiam Annibale pene infecto. Nam cum fugiens Masinissam laxis habenis acerrime persequi conversus vidisset, ejus impetu nonnihil declinato, cursuque inhibito, praetervectum a tergo adortus vulneravit; itaque cum paucis evasit. Scipio victoria potitus, prope Carthaginem terra marique obsedit. Carthaginienses principio se ad tolerandam obsidionem parantes, tandem rebus desperatis, caduceatores ad illum miserunt, cum quibus Scipio de pacis conditionibus egit, quæ hujusmodi fuerunt: ut Carthaginienses obsides darent, captivos et transfugas omnes restituerent, elephantos omnes et triremes, decem exceptis, traderent. In posterum neque elephantos neque longas naves plures quam denas haberent, neque bellum cum quoquam nisi de sententia Romanorum susciperent. Adjecta sunt et alia quædam. His conditionibus propositis legati Romam missi, sed parum alacriter a senatu suscepti sunt; aliis aliud censentibus, ac inter sese rixantibus. Verum populus pacem magno consensu decrevit, acceptis conditionibus, decemque legatis missis, qui una cum Scipione omnia administrarent. Pactis firmatis, triremes traditæ, crematæque sunt; elephantorum major pars Romam missa, reliqui Masinissæ donati, Africam Romani, Carthaginienses Italianam reliquerunt. Hic secundi belli Punici post annos sexdecim exitus fuit. Scipio autem, magna parta gloria, cognomentum Africani tulit. (Jam tum enim Carthagini finitima Libya, Africa vocabatur) et multis captivis civibus receptis, liberator a multis dictus, in summo honore fuit. Annibal contra a